

**جمعه 23 آذر 1397 - 6 ربیع الثانی 1440 - 14 دسامبر 2018**

درگذشت ادیب متکلم میرسید شریف جرجانی (816ق)



درگذشت ادیب متکلم میرسید شریف جرجانی (816ق)

سیدعلی بن محمد بن علی حسینی معروف به میرسید شریف جرجانی استرآبادی الاصل در گرگان به دنیا آمد. وی از بزرگان علما و متکلمین حکمای اهل سنت و دارای فهم عمیق و فکر دقیق است. وی از شاگردان قطب الدین رازی و از معاصرین ملاسعد تفتازانی و دارای تالیفات گوناگونی می‌باشد که الاصول المنطقیه، الترجمان فی لغات القرآن و تعریفات و نیز صرف میر از آن جمله‌اند. سید شریف بعدها از آن همه علوم ظاهری رسمی که داشته، منصرف شد و قدم به دایره ریاضی و سیر و سلوک گذاشت و در حلقه ریاضی و تذهیب خواجه علاءالدین نقشبند و دیگر مشایخ آن طریقت جای گرفت. وفات وی در شیراز روی داد. ساخت کاغذ در چین (105م)

چینی‌ها نخستین مردمانی بودند که بیش از ۲ هزار سال پیش، کاغذهایی مانند کاغذهای امروزی ساختند. ایرانیان مسلمان شیوه ساختن کاغذ را در سده نخست پس از اسلام از چینی‌ها آموختند و آن را بهبود بخشیدند. شهر سمرقند برای سال‌ها بزرگ‌ترین مرکز ساختن و خرید و فروش کاغذ بود. سپس، در شهرهای دیگر، از جمله بغداد، دمشق، قاهره، مراکش، جزیره سبسیل و شهرهای مسلمان نشین اسپانیا، کارخانه‌های کاغذسازی به راه افتاد. یافته‌های باستان‌شناسی نشان می‌دهند که از قرن اول میلادی، در چین کاغذ وجود داشته است. در سال 105 میلادی، یکی از درباریان، ماده جدیدی را برای امپراتور توصیف کرد که از پارچه‌های کهنه، پوست درختان، کف و علف تهیه می‌شد و روی آن می‌نوشتند. به مرور زمان، شیوه تهیه کاغذ بهتر شد و آن را با الیاف گیاهانی مانند خیزران می‌ساختند. عرب‌ها این محصول را به اروپا بردند و در سال 1150 میلادی، غربیان نخستین کاغذسازی را در اسپانیا بنا کردند. ماشین تولید انبوه کاغذ را چینی‌ها اختراع کردند. نخستین اسکناس نیز در سال 1024 میلادی در چین تهیه و مبادله شد. مرگ "جورج واشینگتن" اولین رئیس جمهور آمریکا (1799م)

جورج واشینگتن، اولین رئیس جمهور آمریکا در 12 فوریه 1732م در ایالت ویرجینیای آمریکا به دنیا آمد. وی علی‌رغم ازدست دادن پدر، مطالعات خود را ادامه داد و از جوانی با شکار و جنگ آشنا شد. واشینگتن در جریان جنگ علیه فرانسویان و بومیان که از سال 1753م آغاز شده بود تلاش فراوانی از خود نشان داد و با سیاست‌های استعمارگرانه بریتانیا مخالفت کرد. هنگامی که زمزمه انقلاب در راه استقلال ملی برخاست، او بی‌درنگ به همکاری انقلابیون شتافت و در آغاز جنگ، به فرماندهی قشون مستعمره ریاضینان منصوب شد. واشینگتن در طول نبردهای خود، بارها شکست و پیروزی را تجربه کرد و هزارگونه سختی و مصیبت را با عزم آهنین خود از میان برد تا این که استقلال آمریکا را به ارمغان آورد. واشینگتن در سال 1787م به عنوان رئیس انجمن تهیه قانون اساسی خدمت کرد و در سال بعد به عنوان مظهر استقلال و وحدت ملی به اتفاق آرا به ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا نائل آمد. وقتی واشینگتن رئیس جمهور شد، سیزده ایالت تحت قلمرو وی قرار داشت و در دوران حکومت او، چهار ایالت دیگر از سلطه اروپایی‌ها بیرون آمد و به خاک آمریکا ضمیمه شد. اگر چه جورج واشینگتن را در آمریکا، قهرمان استقلال و پدر میهن می‌نامند و قیام استقلال‌طلبان نیز علیه استبداد و دیکتاتوری استعمارگران انگلیسی بود، با این حال شکل‌گیری نظام و روی کار آمدن وی به نوعی دیگر ادامه همان وضعیت در داخل کشور به شمار می‌رفت. در این میان، اگر چه سیاه‌پوستان و سرخ‌پوستان که اکثریت بومی آمریکا را تشکیل می‌دادند در طول سال‌ها توسط اسپانیایی‌ها، فرانسوی‌ها، انگلیسی‌ها و انگلیسی‌ها قتل‌عام می‌شدند، این بار توسط سپاهیان سفیدپوست آمریکایی و به اتهام مزدوری برای انگلستان در مقاطع گوناگون نابود شدند. جورج واشینگتن حکومت خود را با چهار وزارتخانه خارجه، جنگ، خزانه و دادگستری آغاز کرد که چهار وزیر در رأس آنها بود. او در سیاست خارجی، تلاش فراوانی کرد تا تیرگی موجود در روابط آمریکا و انگلستان را بزدايد. این تلاش علاوه بر آنکه ناشی از عزم واشینگتن برای جلب حمایت بین‌المللی و گشودن باب روابطی مساوی و مثبت با دربار لندن بود، به علاقه او و دولتمردانش به نظام حکومتی پادشاهی انگلستان نیز، بستگی داشت. واشینگتن حتی پس از استقلال آمریکا، طرفدار برقراری نظام سلطنتی به سبک انگلیس بود. این طرز فکر در میان رهبران نهضت استقلال‌طلبانه آمریکا، تقریباً رواج داشت، لیکن ترس از مردم آمریکا به عنوان ستون فقرات نهضت ضدانگلیسی در کشور مانع برقرار شدن حکومت سلطنتی در ایالات متحده آمریکا گردید. علاقه باطنی جورج واشینگتن و سیاست‌مداران معاصرش به نظام سلطنتی و نیز برقراری یک حکومت سرمایه‌داری مبتنی بر قدرت فئودال‌ها و سرمایه‌داران بزرگ، موجب شد که زمینه‌های برقراری یک رابطه استوار میان دولت آمریکا و دولت‌های اروپایی از اولین سال‌های استقلال این کشور به وجود آید. دقیقاً به همین دلیل، جورج واشینگتن و دولتمردانش، از وقوع انقلاب فرانسه و

کشف قطب جنوب توسط "روآلد آموندسن" دربانورد ثروزي (1911م)

از زماني که انسانها قطب شمال و جنوب را شناسایی کردند، درصدد فتح آن بودند ولي کسی موفق به این کار نمی شد. تا این که در سال 1911م دو هیأت اکتشافی برای هدفی یکسان یعنی رسیدن به قطب جنوب عازم این منطقه یخ بنندان شدند. یکی روآلد آموندسن، مکتشف ثروزي و دیگر رابرت اسکات، ناخدای نیروی دریایی انگلیس بود که در این رقابت شرکت داشتند. اما در نهایت، کاپیتان آموندسن در این رقابت، پیروز شد و با ورود به سرزمین قطب جنوب در چهاردهم دسامبر 1911م پرچم ثروژ را در قطب به اهتزاز در آورد و اسکات، يك ماه بعد در 17 ژانویه به قطب رسید. اما سفر برگشت آن ها مصیبت بار بود، چرا که بوران وحشتناك، حرکتشان را به تأخیر می انداخت. سرانجام گروه اسکات به دلیل سرمای طاقت فرسا، در مارس 1912م در میانه راه جان سپردند و اجساد آن ها همراه با دفترچه خاطرات روزانه شان، هشت ماه بعد به وسیله يك گروه گشتی، به دست آمد. سرنگونی حکومت پادشاهی آن ناراضی بودند. جورج واشینگتن دو دوره در مقام ریاست جمهوری امریکا حضور داشت و دو سال پس از پایان دوران ریاست جمهوری، در 14 دسامبر 1799م در 67 سالگی درگذشت. به احترام و افتخار جورج واشینگتن، پایتخت امریکا را به نام وی نام گذاری کردند.